Serbia (*Belgrad*) și Bosnia, din zona Mării Negre și a Mediteranei, de pe toate insulele, precum și din Rumelia și Anatolia, dîndu-le tuturor iluzia (*firib*) că : „În prezent, țarul Moscovei este un mare erou și cel ce va fi

¹⁰¹ Pentru detalii, vezi : Akdes Nimet Kurat, *Prut seferi ve barışı — 1123/1711* (Campania și pacea de la Prut — 1123/1711) vol. I—II, Türk Tarih Kurumu Basimevi, Ankara, 1951, 1953 ; idem, *Hazine-i Birun Kâtibi Ahmed bin Mahmud'un (1123—1711 — Prut) seferine ait „defteri”* (Condica lui Ahmed bin Mahmud secretar al visteriei din exterior, despre campania de la Prut — 1123—1711), în „Tarih Araştırmaları Dergisi”, cilt IV, sayı 6—7, Ankara, 1966, p.

Elli bin askere ancak kudreti vârdır*)¹⁰⁶. În replică, țarul a lansat „hîrtii” (*kâğıtlar*), de fapt proclamații cuprinzînd, printre altele, și următoarea instrucțiune : „În cea de-a douăsprezecea zi a lunii August din anul menționat (1122 = 1710–1711 – n.n. V. V.), ieșind cu toții, să luați în stăpînire orașele și tirgurile și toate satele lor și să faceți robi și să puneți în lanțuri pe cei din neamul turcilor, astfel încît eu, ajungînd, să găsesc <totul> pregătît” (*Sene-i merkumede vâki' Agustos ayinin on ikinci günü cümleliz hurûc idüb şehirleri ve kasabaları ve bil-cümle kurasiyle zabt u rabt ve Türk tâifesin esir bend ve zencir idesiz ki ben varub hazır bulayim*)¹⁰⁷.

Pînă în 1693, cuantumul haraciului a rămas neschimbat (135 718 *esedi* guruși)¹⁴⁴. Începînd cu data de 6 mai 1693 (*gure-i Ramazan 1104*),

¹³⁹ *Condica de venituri și cheltuieli a vistieriei. De la leatul 7202—7212 (1694—1704)*. publicată de C.D. Aricescu, în „Revista istorică a arhivelor României”, București, 1873.

¹⁴⁰ M. Berza, *Haraciul Moldovei și Țării Românești în sec. XV—XIX*, în „Studii și materiale de istorie medie”, vol. II, 1957, p. 39—42; Tahsin Gemil, *Date noi privind haraciul țărilor române în secolul al XVII-lea*, în „Revista de istorie”, tom.

Deci, suma de 136 718 și $1/2$ *esedî* guruși apare consemnată în dreptul datei *gurre-i Ramazan Sene 1110* (3 mai 1699)¹⁴⁸.

Sporul de 5000 guruși sau „zece pungi de bani” (*akçe*)¹⁴⁹, pentru acordarea domniei viagere, a fost inclus în calculul haraciului, începînd cu 20 februarie 1700 (*gurre-i Ramazan sene 1111*), cînd cuantumul se ridică la 141 718 și $1/2$ guruși¹⁵⁰. Această din urmă sumă (141 718 și $1/2$ *esedî* guruși) a fost plătită, după cite se pare, la început doar în intervalul 20 februarie 1700 — 8 februarie 1701.

În perioada următoare, mai precis, în anii 1701 și 1702, s-a revenit la vechiul cuantum : 136 718 și $1/2$ guruși. Cifra respectivă este indicată sub datele : *gurre-i Ramazan sene 1112* (9 februarie 1701) și *gurre-i Rama-zan sene 1113* (30 ianuarie 1702)¹⁵¹. Cu alte cuvinte, ar rezulta că între 9 februarie 1701 — 18 ianuarie 1703, Constantin Brîncoveanu nu a achitat „sporul” (*zamm*) de 5 000 guruși (sau 10 pungi de akçe, căci 1 *kise/pungă de akçe* = 500 guruși) pe care urma să-l ofere anual vistieriei Porții, conform angajamentului său din primăvara anului 1699. O explicație plauzibilă ar fi faptul că haraciul din intervalul *septembrie* (cu aproxi-mație) 1700 — 29 ianuarie 1702 (gizia avînd, cum se specifică în document, cuantumul de 136 718 și $1/2$ guruși anual) a fost plătit anticipat, la soli-citarea Porții¹⁵².

Dar scutirea (dacă va fi fost vorba de așa ceva? !) în privința „spo-rului” (de 5000 guruși) rămîne valabilă doar în cazul perioadei 9 februarie 1701 — 29 ianuarie 1702 (1 Ramazan 1112 — 29 Șa’ban 1113). Aceasta, întrucît „s-a dat înaltul firman [...] ca <suma de> o sută treizeci și unu mii două sute și jumătate *esedî* vechi, din banii giziei pe un an — de la începutul lui Ramazan din anul o mie o sută treisprezece¹⁵³ pînă în luna Șa’ban din anul o mie o

Astfel, la 11 februarie 1691, s-a emis un firman prin care voievodului i se cerea să-i ofere capudanului Dunării, Ali pașa, suma de 8 717 și 1/2 guruși, care „s-a făcut havalea din banii tributului Țării Românești” pentru intervalul 26 octombrie 1688 — 4 octombrie 1690 (anii 1100 și 1101 H) ¹⁷⁹. Această sumă a fost achitată, potrivit dovezii (*temessük*) din 7 mai 1691, înmînată „beiului” muntean ¹⁸⁰. În contul haraciului pentru 1690—1691 (1102 H), boierul Constantin Rali, înputernicitul domnului Țării Românești, i-a predat, la 14 iulie 1691, lui Ibrahim, vechilul capudanului Dunării, 5 000 guruși, sumă „necesară pentru trecerea prin ghirdapuri a corăbiilor de pe fluviul Dunărea, încercate cu zahereaua miriei și cu alte arme de expediție, precum și pentru înzestrarea bacurilor construite, zise *üstü aqik*” ¹⁸¹.

În urma intervenției sale, Constantin Vodă a primit, în conformitate cu porunca emisă la 5—14 ianuarie 1708 (*evâsît-i Şevval 1119*), aprobarea de a nu mai îngădui nici măcar accesul turmelor musulmanilor la pășunile de pe teritoriul Țării Românești²¹⁹. Acțiunea de eradicare a acestor sălașuri, desfășurată, neîndoielnic, la inițiativa voievodului muntean și în 1708—1709 (*1120 H*), a ocazionat o singură excepție. Atunci nu a fost desființat cîflucul aparținînd *vakîf*-ului sultanului Murad han, aflat în satul Tuzla, din *kaza*-ua Mangalia. În iunie 1711, domnului Țării Românești i se cerea să desemneze 20 de supuși care urmau să se îngrijească de animalele de pe acel cîfluc rămas pe teritoriul țării, întrucît cei ce slujiseră acolo mai înainte fugiseră între timp²²⁰.